Meines Hochgeehrten Herrn

dienstwilligster
Weigharttt Schulicz m. p.

Supra modum elati sunt pontificii, cum Principissam totam suis angulis teneant et Principissa ipsorum addictissima sit.

Ego jam aulae et servitiis Suae Serenitatis valedixi, mansurus sum in arce Huniad, quae ad comitem Varadiensem spectat, donec meliora succedent tempora.

Külczim: Dem Woledlen vndt Gestrengen Herren Johann von Khospott, Erbgeseznen zu Paulsdorff etc. Churfürstlichem Brandenburgischem Ratth, meinem insonders Hochgeehrten Herren vndt werthen Freunde. Berlin.

(Eredetiye a berlini titkos államlevéltárban.)

(Az aláhuzottak titkos jelekkel vannak írva.)

LXXVIII. 1630. jul. 9.

Serenissime Princeps Elector Domine mihi benignissime. Salutem et servitiorum paratissimam commendationem.

Quod Serenissima Celsitudo Vestra proximas meas literas, quas domino Schuliczio concreddidi, recte acceperit, nullatenus ambigo, impulit me ad detegendam veritatem sincerus affectus, quo erga Serenitatem Vestram debita observantia feror. Interim nec hoc reticere possum, quod ex praepostera male consulentium persvasione a tempore transmissarum literarum evenit, ut Serenitas Vestra causam modernae alterationis eo melius perspectam habeat, totis meis viribus in id incubui atque nunc incumbo, ut dignitas atque regalia Serenissimae Principis dominae meae clementissimae integra conservetur, qua intentione tam intra, quam extra regnum dissidentes animos componere studui. Verum laterem lavi, ubique praevaluit puerile et ex malorum calumnia sumptum consilium, quanto in rem Suae Serenitatis dominae meae clementissimae graviores impendi curas, eo majorem diffidentiam, eo acerbius odium in me pertrusi, ita ut vix videam, quomodo rebus confusis remedium adferri possit, alienis consiliis tota dedita est, quibus profecto, ut autem in summum discrimen trahetur, ea ratione, cum Porta Otthomannica, a quo post Deum salus nostra dependet, technas eorum, per quos antea fuit decepta, quasi anathemate quodam detestetur, ita ut jamdudum ejusmodi protestationes Suae Serenitati inde objectae fuerint; prioribus commissis, jam aeterno silentio compositis, fore in posterum, ut si minima tantum sentiretur cum prioribus collusio, omne patrocinium Portae Otthomannicae cassaturum. Quid ex intima haec inter Suam Serenitatem et Dominum Chyaki correspondentia, cujus nomen apud Turcas ex odio in parentem suum etiam exorsum et subsequutum sit, tempus aperiet, Deus omnia in Suae Serenitatis emolumenta vertat, licet me multis modis Sua Serenitas persequatur. Volo tamen respectum augustissimae domus Brandenburgicae omnia adversa quousque potero aequo animo tolerare, Serenitas Vestra

manum admoveere non intermittat, si forte adhuc in viam rectitudinis domina mea clementissima perduci posset, nam si ita perget, uti a discessu dominorum legatorum caepit, profecto ab imperatore Otthomannico deseretur et nihil aliud quam finem tragoedicum expectare possimus. Miserum dominum Schulicz, qui tot et tantos labores pro salute ejus incessanti studio impendit, nunc summo odio prosequitur atque ejus consilio ex persvasione malevolorum non utitur, ex officio dimissus est ea sola de causa, quod inconvenientia negotia nullo modo approbare, neque maligna consilia admittere voluerit, pueris ac foeminis utitur, qui nihil tam absurdum effutire possunt, quod non extensis ulnis amplectatur atque pro veritate evangelica habeat; Deus reddat Suae Serenitati meliorem mentem atque omnes motus intestinos avertat. Serenitas Vestra ex ingenti suo animo rite ponderet hujus principatus statum, quem Sua Serenitas jure haereditario non habet. Conditions autem, quarum vigore obedientes nos sincere praestamus, multis modis violatae sunt, non dedignetur itaque Serenitas Vestra auctoritatem suam confusis rebus interponere, ut pax publica in patria nostra conservari possit, quod addictissimis meis studiis de Serenitate Vestra demereri contendam. Quam in reliquo divinae tutelae ad foelicissimos ejusdem rerum successus commendo. Datum Albae Juliae, die 9. Julii 1630.

Serenissimae Dominationis Vestrae

servitor paratissimus
Comes S. Bethlen m. p.

Külczim: Serenissimo Principi Domino Georgio Wilhelmo, Marchioni Brandenburgico, Sacri Romani Imperii Archi Camerario et Principi Electori, Juliae, Cliviae, Montium, Stettini, Pomeraniae, nec non Vandalorum et Gottorum ac in Silesia Crosnae, Carnoviaeque Duci. Principi Rugiae, Burgravio Norimbergensi, Comiti Marcae et Ravenspergii, Ravensstienii etc. Domino mihi benignissimo.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

Közli: -- A -- A.

MŰVELŐDÉSTÖRTÉNETI ADATOK.

Gnezda városa kézműveseinek alapszabályai.

Gnezda, Lubló és Podolin tulajdonképen Lengyelországhoz tartoztak, s csak 1412 után, mikor a XIII szepesi város Zsigmond király alatt Lengyelországnak elzálogosított és a lengyel kormányzó és starosta Lublón város székelt, részesíté ez a nevezett három lengyel szomszédos várost, a XIII szepesi várossal együtt, egyenlő kormányzásban és vezetésben. Lengyelország felosztása után 1772-ben e három lengyel város, a XIII szepesi várossal együtt, Magyarországhoz csatoltatott és az ugynevezett XVI szepesi város kerületet — provincia — képezték közös kerületi gróf vezetése alatt.